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Nova voditeljica naših krizmanika 2025. 
 

Hvaljen Isus i Marija! 
Moje ime je Tina Zelenika. Ove 
godine preuzimam pripravu 
krizmanika za sakrament 
Krizme u HKZ Ehingen i Ulm.  
Rođena sam u Splitu 28.08. 
1986. god. Završila sam osno-
vnu i srednju Ekonomsku 
školu, a 2005./2006. sam 
upisala Teološki fakultet u 
Splitu, smjer filozofsko-
teološki. 2008. god. sam 
stupila u brak. 2011. god. sam 
diplomirala na temu iz 
područja moralne teologije i 

stekla zvanje Magistre teologije, a iste godine sam prvi put postala majka. 
5 godina poslije moj suprug i ja dobili smo i drugo dijete.  

U razdoblju od 9 god. predavala sam vjeronauk u osnovnoj školi 
od 1.-8. razreda, a u župnom pastoralnom radu s mladima imam 18 
godina iskustva. 2019. sa svojom obitelji selim u Njemačku, u Laupheim, 
gdje i trenutno živim. Pripadam župnoj zajednici sv. Antuna Padovanskog 
u Laupheimu, čiji sam aktivni član. 

Božjom providnošću i na poziv vlč. Nike Ikića nadam se ugodnoj, 
plodnoj i blagoslovljenoj suradnji na slavu Bogu a na korist zajednici. 

 
        U ime HKZ UL i EH Tini želimo dobrodošlicu i Božji blagoslov. 



     ŠUTNJA – UKRAS BEZ NAKITA 
 
Komunikacija među ljudima pripada samoj ljudskoj naravi. Svoje 

misli i osjećaje čovjek priopćava drugome na razne načine: govorom, ges-
tama, slikama, smijehom, plačem… Svaki način ima svoju boju, intonaciju, 
vibraciju, dinamiku, naglasak… Koji put su to emocije radosti i ushićenja a 
koji put to prelazi u žamor 
i buku, galamu i svađu… 
Zato apostol Jakov upozo-
rava da postanemo spori u 
govoru a brzi u slušanju 
(Jak 1,19). Šutnja je pose-
bna vrsta komunikacije. U 
ovom modernom vremenu 
eksplozije i buke riječi, 
bombardiranja porukama i 
informacijama svi osjeća-
mo potrebu za šutnjom a                                                        Foto: menhedz.com 
opet svima nam je teško šutjeti.  

 
Strah od šutnje 
 
Suvremeni čovjek ima strah od šutnje. On bježi od nje, kao da je se 

plaši. Zašto? Možda zato, jer se boji vlastite praznine, jer mu je sam Bog 
preblizu, jer se tada bolje čuje Božji glas, koji ga možda prekorava ili upo-
zorava, jer tada savjest jače progovara, jer je poziv na promjenu jasniji a 
takvu promjenu čovjek ne želi, nje se boji. Stoga bježi u buku ovoga svi-
jeta, uvijek je „online“ na internetu, radiju, mobitelu, kompjuteru, televi-
zoru i sl. Moderni čovjek toliko govori da Bog ne dolazi do riječi. Zabora-
vio je šutjeti a s druge strane prisiljava Boga da šuti o njemu i u njemu! 
 

O kakvoj šutnji je riječ? 
 
Šutnja nije samo izvanjska kategorija, nego i nutarnja potreba 

čovjeka. Često se izvanjskom bukom prikrivaju nutarnji problemi. Izva-
njska buka pripravlja i upućuje na nutarnju šutnju. Zato je prava nutarnja 
šutnja dragocjena ljudska vrlina i odlika razboritih. Šutnja je zlato, kolije-
vka riječi. Ako riječ vrijedi npr. jedan euro onda šutnja vrijedi dva eura. 
Šutnja je znak poštovanja, razboritosti i zrelog razmišljanja. Ona je nečujni 



ukras bez nakita, tvrđava bez zidina. Često je mudrost šutnje spas za 
čovjeka.  

                                                                        Foto: triptonkosti.ru 
S druge strane često pogrješno 
mislimo da je šutnja manjak 
komunikacije, nedostatak riječi, 
praznina, slabost, strah… i sl. Život 
nije samo dominacija govora i 
gesta, nego slušanja i zrele šutnje. 
Za svaku pametnu i odgovornu 
riječ neophodno je osluškivanje i 
slušanje. Tko ne zna šutjeti, ne zna 
ni govoriti. Šutnja uči ugovoriti. 
Šutnja je već svojevrstan govor. 
Najviše imaju reći oni koji najviše 
šute. 

Zato šutnja ima aktivnu ulogu u komunikaciji. Ako ne slušamo 
drugoga u vlastitoj sabranoj šutnji, onda ga sigurno nećemo čuti, niti 
razumjeti. Bez osjećaja i promišljene šutnje čovjek je grub i bezobziran. 
Koji nisu sposobni šutjeti osjećaju nagon govoriti bez potrebe i prestanka, 
takvi se guše u svojim riječima bez točke i zareza, takvi često oholo 
stavljaju sebe u središte pozornosti. Zaboravljaju da mnogo riječi često 
znači mnogo grijeha: „Obilje riječi ne biva bez grijeha“ (Izr 10,19). Nikada 
ne možeš toliko sagriješiti šutnjom koliko beskorisnim govorom. Rana od 
sablje brzo zarasta, ali od jezika teško. 

Foto: menhedz.com                                          Šutnja je važan graditeljski 
element vlastite duhovnosti, 
stabilnosti i razumnosti. Ona 
je popravljanje vlastite duše. 
U kršćanskom smislu Duh 
Sveti djeluje čekićem šutnje u 
kojoj odjekuje Božji glas. Za 
kršćane šutnja je hrana bez 
koje ne mogu du-hovno 
živjeti. Oni se povlače u 
šutnju da slušaju a ne da 

besmisleno i besciljno zašute. Oni šute da poslušaju što im to Gospodin 
govori (Ps 85,9). Njihova šutnja nije iz neugodnosti, stida, straha, lukave 
taktike ili osjećaja krivnje, niti je znak preziranja ili omalovažavanja 
drugoga, nego promišljena kontrola samoga sebe, poniranje u sebe. Ako 



čovjek šuti o samome sebi onda je to poniznost. Ako šuti o pogrješkama 
drugih onda je ljubav. Ako šuti od beskorisnih riječi onda je to pokora. 
Ako šuti u zgodno i nezgodno vrijeme onda je to razboritost. Ako šuti u 
križevima (nevoljama) onda je to herojstvo (fra Ante Antić). Ako zašuti u 
pravi trenutak samo pola minute, na tašte, bez maske, o soli i kruhu, kako 
je pjevao Arsen Dedić, onda je to mudrost. 
 
Šutjeti ili govoriti? 
Razborit je onaj čovjek 
koji šuti kad treba šutjeti 
a govori kad treba govo-
riti. Ako dakle, šuti kad 
treba odgovorno govoriti 
onda je to grijeh i obra-
tno, ako govori kad treba 
šutjeti također je grijeh. 
Ako tada šuti onda je ta 
šutnja kukavička ili in-
teresna ili je manjak 
hrabrosti ili znak ego-
izma, onda je to zla ili 
interesna šutnja a ona je grješna. Postoji grijeh šutnje. Dakle, nije dobro 
uvijek šutjeti. Nekada čovjek treba biti vapijući glas u pustinji (Mt 3,3). 
Kršćanin mora znati kad je vrijeme šutnje a kad vrijeme govora. Mora 
imati hrabrosti podići svoju riječ i pobijati nepravde, laži, iskorištavanja i 
sl., ali uvijek ponizno i s ljubavlju u srcu, uvijek u pravo vrijeme i na pravi 
način.  
              Foto: lillbitty 

     Šutnja u Bibliji i liturgiji 
 
Šutnja ili tišina se u Bibliji spominje 
preko stotinu puta. Poslije Saveza s 
Jahvom Mojsije poziva narod: šuti 
(pozor) Izraele, slušaj (Pnz 27,9). Isus 
pred Pilatom je većinom šutio, nije 
odgovarao (Mt 26,62; 27,12). Za vrijeme 
propovjedničkog djelovanja često je 
odlazio na samotno mjesto, u osamu, na 
goru, u pustinju (Mt 14,23; Lk 4,42; 
5,16).  Ljudski gledano potpuno je 



zašutio na križu. Možemo reći da je kršćanstvo rođeno šutnjom. Sve 
najznačajnije u njemu događalo se šutnjom, od stvaranja, preko 
utjelovljenja, smrti na križu pa sve do uskrsnuća iz groba. Božja 
utjelovljena Riječ, Isus Krist silazi u tišini na ovu zemlju. Isus je šutnju 
posvetio. 

Zato u liturgiji Crkve šutnja ima veliko značenje. Koncil je naziva 
„svetom šutnjom „sacrum silencium“ uz aktivno sudjelovanje vjernika u 
liturgijskom slavlju (SC 30). U šutnji pokajničkog čina svatko u sebi  pri-
znaje Bogu svoje grijehe; u šutnji svi slušamo misna čitanja, pribivamo 
svetoj pretvorbi, primamo svetu Pričest, zahvaljujemo u tišini srca. Sveće-
nik riječima: „Pomolimo se“ poziva zajednicu na kratku šutnju prije svake 
službene misne molitve Crkve. Iz tog vida možemo govoriti o potrebi šut-
nje kao pripravi za slavlje, o šutnji koja je slušanje ili meditiranje, te o šut-
nji koja je slavlje i molitva. Dakle, šutnja u liturgiji nije samo na mjestu kao 
preduvjet ili okvir slavlju, nego je sastavni dio slavlja. Ona na poseban 
način označava djelovanje Duha Svetoga. Šutnja u liturgiji ne znači zabunu 
i pogrješku, nedostatak riječi i sl., nego djelovanje Duha u mojoj nutrini. 

Stoga u liturgiji moramo dobro naučiti važnost riječi i pjesama, 
potrebu aktivnog sudjelovanja pjevajući i glasno odgovarajući, vremena 
klečanja, stajanja i sjedenja, značenje šutnje…  
        Čovječe, barem nekad zašuti, da bi ti Bog progovorio. 

Foto: lillbitty 



VUKOVAR – DAN SJEĆANJA 2024. 
 

        
 
Posjet Vukovaru – odlazak za Dan sjećanja je SUB 16.11. ujutro. 
Nedjeljno misno slavlje u Voovaru i posjet bolnici, hangarima, 
vodotornju… u PON 18.11. svečani mimohod na Ovčaru (Mitnicu), 
zajedničko slavlje sv. Mise, okrepa a poslije povratak kući. Još jednom 
napominjemo da je ovaj odlazak prvenstveno namijenjen našim 
prošlogodišnjim krizmanicima i mladima iz naših zajednica a poslije njih 
je otvoren svim drugima. 
 
ZAHVALA ZA PLODOVE ZEMLJE 
 

U nedjelju 13.listopada 
2024. zajedno zahvaljujemo 
za nebrojene plodove zem-
lje, bez kojih ne bismo mogli 
živjeti a često zaboravljamo 
da su Božji darovi i premalo 
smo za njih zahvalni. 
Očekujemo da tu svečanost 
uveličaju naši folkloraši iz 
UL i EH. 



UVOĐENJE NOVIH MINISTRANATA 2024. 
 
Iste nedjelje ćemo imati 
uvođenje novih ministra-
nata u njihovu službu. 
Pozivamo prošlogodišnje 
prvopričesnike da se 
uključe u tu divnu službu 
Crkve. Veselo i radosno 
kao ova dva na slici… 
 
 
 
IZBORNA POVJERENSTVA ZA IZBOR PV-a 2025. 
 
Kao što je već poznato 30.03.2025. imati ćemo izbore za nove vijećnike 
PV-a Ehingen i Ulm. Već su oformljena izborna povjerenstva koja ovdje 
predstavljamo i kojima se možete obratiti u svezi izbornih informacija: 
 
HKZ Ehingen: gđa. Ljiljana Frigan (tajnica), Ehingen; gđa. Jasna Majić, 
Munderkingen; gosp. Željko Golubičić, Munderkingen; gđa. Đurđica 
Zidarić, Ulm; gđa. Ljuba Vuković, Almendingen. 
 
HKZ Ulm: gđa. Vesna Vukadin (tajnica), Ulm; gđa. Svjetlana 
Hozlinger, Bergmaningen; gđa. Tatjana Lekić, Ulm; gosp. Joso 
Oršolić, Ulm;  gđa. Senka Martić, Ulm. 
 
MUDRE MISLI – PA RAZMISLI 

 Neke knjige više oduzimaju, nego li daju! 
 Draži mu je konj od konjanika! 
 Kad puno o čovjeku znaš, ne znači da ga poznaš! 

TERMINI: 
Listopadske pobožnosti 
01.10.2024. – Priprava za krštenje 
02.10.2024. – Ulm: 17,30 h krunica + Misa + pobožnost 
03.10.2024. – DAN SURADNIČKE ZAHVALNOSTI  – od 13 h Hr.vrt 
         - Sv. Misa u 14 h u vrtu – poslije kava, igre, druženje… 
04.10.2024. – Prvi petak – UL: 18 kru + ISP + Misa + klanjanje 
05.10.2024. – EH: 13 h vjenčanje i krštenje Perak 



        - Ulm: 18 h krunica muževa + cjelonoćno klanjanje 
06.10.2024. – 27.nedjelja kroz godinu B 
09.10.2024. – Ehingen: 17,30 krunica + Misa + pobožnost 
12.10.2024. – Ulm: 9,30 prvopričesnici  -  11,30 krizmanici  
                      - Laichingen: 16 h Misa 
13.10.2024. – 28.ned.kroz god. – ZAHVALA ZA PLODOVE ZEMLJE 
                       - uvođenje novih ministranata 
15.10.2024. – Susret KRO-pastve u Ludwigsburgu 
16.10.2024. – Ulm: 17,30 h krunica + Misa + pobožnost 
19.10.2024. - Regionalforum 
20.10.2024. – 29.nedjelja kroz godinu B 
21.-25.10.24. – Skup hrv.past.djelatnika – Lužnica, Zagreb 
23.10.2024. – Ehingen: 17,30 h krunica + Misa + pobožnost 
26.10.2024. – Ulm: 9,30 h prvopričesnici  -  11,30 h krizmanici  

         – Laichingen: 16 h Misa 
27.10.2024. – 30.nedjelja kroz godinu B 
30.10.2024. – Ulm: 17,30 h krunica + Misa + pobožnost 

 
MISNE NAKANE: 
 02.10.2024. – Ehingen: za sve pok iz ob Rukavina 
 04.10.2024. – Ulm: na nakanu Fabijana (zahvala) 
 06.10.2024. – Ulm: + Anđa Lukić; - EH: + Luka i Ana Spajić i pok. 
 09.10.2024. – Ehingen: + Mato i Kata Đuzel i pok iz ob Đuzel 
 12.10.2024. – Laichingen: na nakanu obitelji Bralić 

13.10.2024. – Ehingen: + Tonka Petričević - Ulm: + Ivan Mijić 
16.10.2024. – Ulm: na nakanu obitelji Bralić 
20.10.2024. – Ulm: + Pejo Nedić – Ehingen: za obitelj Lebo 
23.10.2024. – Ehingen: zahvala obitelji Spajić 
27.10.2024. – Ulm: + Slavko Crvenković – EH: zahvala ob. Vuković 
30.10.2024. - Ulm: + Ante Martić i za sve pok iz ob Martić 

 
 01.11.2024. – EH: + Anto Puljić - UL: na nakanu obitelji Šarić  

02.11.2024. - Ulm: + Kata i Antun Halapa 
03.11.2024. – Ehingen: + Martin i Kata Nekić 
           - Ulm: + Ana i Filip Kajić 

Impressum:  
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